Sed ad id totum de quo disseritur, cum definitio adhibetur, quæ involutum evoluit id de quo quaeritur. Ejus argumenti talis est formula: Jus civile est æquitas constituta his qui ejusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas. Ejus autem æquitatis utilis cognitio est. Utilis ertio est juris civilis scientia.

¶ Post locorum bifariam divisionem, in ipso scilicet

de quo agitur, et extrinsecus positum, partitus est eum locum qui est in ipso in quatuor membra, id est a toto, a partium enumeratione, a nota, ab affectu. Nunc igitur antequam dividat eam locum quem ab affectis esse proposuit, superiorum trium quos in primo interim tractatu minime divisurus est, sed individuos relicturus, exempla supponit. Hi vero sunt a toto, a partibus, a nota; ac de eo quidem loco qui est a toto ita disseruit ac disputavit. Tum, inquit, dicimus a toto locum argumenti quando totum illud quod in questione positum est definitione complectimur, quæ definitio rei debet de qua agitur facit fidem. Sed definitio omnis, ut superius quoque dictum est, id quod nomine involute designatur, evolvit et explicat, atque ideo non terminus qui in definitione ponitur, sed quæ in ipso sunt, possunt argumentis præstare materiam. Sunt autem in unoquoque propriæ definitiones. Definitio enim est oratio substantiam uniuscujusque significans; quod si ab unaquaque re propria substantia non recedit, ne definitio quidem recedit, est ergo definitio in ipso termino de quo agitur, quæ definitio totum terminum necesse est comprehendat, neque enim partem substantiæ, sed totius termini substantiam monstrat. Sed quoniam ex ea definitione fides sit rei dubiæ, trahitur ex definitione argumentum, quæ definitio in ipso termino est de quo agitur, et ejus termini totum est. Itaque argumentum quod a definitione ducitur, ab eo ducitur loco qui in ipso termino est, qui in questione est collocatus. Sed quoniam multi loci sunt in ipso, hic locus a toto est. Definitio enim totum terminum comprehendit, atque id quod involute nomine significabatur, evolvit atque aperit, ejus argumenti talis est formula. Jus civile est æquitas constituta his qui ejusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas, ejus autem æquitatis utilis est cognitio, utilis est ergo juris civilis scientia. Est enim quæstio, an juris civilis scientia sit utilis, hic igitur jus civile supponitur, utilis scientia prædicatur. Quæritur ergo an id quod prædicatur, vere possit adherere subjecto. Ipsum igitur jus civile non potero ad argumentum vocare, de eo enim quæstio constituta est; respicio igitur quid ei sit insitum, video quoniam omnis definitio ab eo non sejungitur, cujus est definitio, ne a jure civili quidem propriam definitionem posse abjungi. Definitio igitur jus civile, ac dico, Jus civile est æquitas constituta his qui ejusdem civitatis sunt, ad res suas obtinendas; post hoc considero num hæc definitio reliquo termino, utili scientiæ, possit esse conjuncta, id est an æquitas constituta his qui ejusdem civitatis sunt, ad res suas obtinendas, utilis scientia sit, video esse utilem scientiam dictæ superius æquitatis. Concludo itaque, Juris igitur civilis scientia utilis est; hoc igitur argumentum est ex eo loco qui est in ipso, hoc est in jure civili, qui terminus in questione est constitutus, hic vocatur a definitione, quæ definitio questionum totum est, argumentum est a toto. Omnis autem locus a toto in ipso est. Nec nos ulla dubitatio perturbet, quod